MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br
Gabinete do Diretor Geral

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 1 de 4 – Resultado final da seleção dos bolsistas do Edital nº 023/2017

RESULTADO FINAL
REFERENTE AO EDITAL Nº 023, DE 10 DE ABRIL DE 2017.

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul – Câmpus Porto Alegre, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na
Lei Nº 8.745/93, juntamente com a Diretoria de Extensão do Câmpus Porto Alegre, TORNA
PÚBLICO o resultado final do processo seletivo para bolsistas de extensão para execução das
ações contempladas com bolsas de extensão no Edital PROEX/IFRS nº 042/2016 - Bolsas de
Extensão 2017, inscritos no Edital nº 023, de 10 de abril de 2017.

1. RESULTADO FINAL

Modalidade Título Coordenador (a) *CH Nome do
Aluno Classificação

Projeto

Agita - Ações
em Gênero,

Inclusão,
Território e
Ambiente.

Cibele Schwanke 16 hs

Aline Keli N.
de Souza Contemplado

Millena Melo
dos Santos 1º Suplente

Karolina
Ramos Viana 2º Suplente

Victória Pereira
da Silva Desclassificada

Programa

PoaLab -
Laboratório

de
Fabricação
Digital do

IFRS
Campus

Porto Alegre
2017

André Peres 16 hs Denis Alberto
Barbieri Butori Contemplado

Programa PROPEL:
Programa

Permanente

Cláudia Silva
Estima

16 hs Gabriela
Guglielmetti

Barth
Contemplado

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 2 de 4 – Resultado Final do Edital nº 025/2017

de Ensino de
Línguas,

Literaturas e
Ações outras
Interculturais.

Karolina
Ramos Viana 1º Suplente

Alejandra
Bolãnos Diaz 2º Suplente

Ana Caroline
Lopes da Cruz 3º Suplente

Valéria Alves
Machado 4º Suplente

Maria de
Lourdes

Kadowaki
5º Suplente

Pâmela
Luciana de

Lima Rodrigues
6º Suplente

Nathan
Salvatierra

Sodré
Desclassificado

Programa TRANSENE

M - 2017
Liliane Madruga

Preste 16 hs

Atena
Beauvoir
Roveda

Contemplado

Victória Pereira
da Silva Desclassificada

Projeto
Um mundo
através das

Lentes Márcia Bundchen 16 hs

Alejandra
Bolãnos Diaz Contemplado

Karen Frigi
Cabral 1º Suplente

Joseana Sousa
da Silva 2º Suplente

Millena Melo
dos Santos 3º Suplente

Willian Proença
Dorneles 4º Suplente

Projeto Coro Infantil
do Projeto
Prelúdio

2017

Cecilia Laval dos
santos

16 hs Ademir Cunha
dos Santos

Junior
Contemplado

Cibeli Bálsamo
Etchelar 1º Suplente

Victor das
Neves dos

Santos
2º Suplente

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 3 de 4 – Resultado Final do Edital nº 025/2017

Roberta Alves
Quadros Desclassificada

Projeto

Implantação
de Rotinas

de
Conservação
preventiva no

acervo
Bibliográfico
de CERLIJ

Angela Flach 16 hs

Vânia Maria
Sant'Ana

Bittencourt
Batista

Contemplado

Elisabete
Konraths

Dameceno
1º Suplente

Renata Farias
Machado 2º Suplente

Luciane
Schweig 3º Suplente

Maria de
Lourdes

Kadowaki
Desclassificada

Projeto

Leitura e
Literatura no

Curso
Técnico em
Bibliotecono

mia: uma
proposta
para o

CERLIJ 2017

Lizandra Brasil
Estabel 16 hs

Luciane
Schweig Contemplado

Pâmela
Luciana de

Lima Rodrigues
1º Suplente

Projeto

Leitura e
Literatura no

Curso
Técnico em
Bibliotecono

mia: uma
proposta
para o

CERLIJ 2017

Lizandra Brasil
Estabel 8 hs

Lidia Maria de
Godoy

Stramare
Contemplado

Programa NEABI -
Núcleo de

estudos Afro-
Brasileiros e
Indígenas

Aline Ferraz da
Silva

16 hs
Ana Caroline

Lopes da Cruz Contemplado

Pâmela
Luciana de

Lima Rodrigues
1º Suplente

Roberta Alves
Quadros 2º Suplente

Jéssica da
Silva Vieira Desclassificada

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 4 de 4 – Resultado Final do Edital nº 025/2017

Mariana
Tavares Santos Desclassificada

Programa

Núcleo de
estudos e

pesquisa em
gênero e

sexualidade -
NEPEGS

Liliane Madruga
Preste 16 hs

Sheyla Souza
Daré Contemplado

Victória Pereira
da Silva Desclassificada

Millena Melo
dos Santos Desclassificada

*Carga Horária semanal

Obs: os Alunos contemplados com bolsa devem entregar toda a documentação, conforme
descrito no item 9 do Edital nº 023, de 10 de abril de 2017, no Setor Administrativo da Diretoria
de Extensão (8º andar, salas 828 e 829), nos dias 27 e 28/04/2016, das 08:00 as 20:00 horas.

MARCIA AMARAL CORRÊA DE MORAES
Diretor-Geral Substituta

IFRS – Campus Porto Alegre
Portaria nº 170/2016